oggetto della valutazione;

 il tasso annuo di incremento del TFR come previsto dall’art. 2120 del Codice Civile, è pari al 75%

dell’inflazione più 1,5 punti percentuali;

 il tasso annuo di incremento salariale applicato esclusivamente per le società con in media meno di 50

dipendenti nel corso del 2006;

 le frequenze annue di anticipazione e di turnover, sono desunte dalle esperienze storiche della Società e

dalle frequenze scaturenti dall’esperienza dell’attuario su un rilevante numero di aziende analoghe.

Il nuovo IAS 19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di informazioni

aggiuntive, quali:

 analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti

che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili a tale

data, in termini assoluti;

 indicazione del contributo per l'esercizio successivo;

 indicazione della durata media finanziaria dell'obbligazione per i piani a beneficio definito;

 erogazioni previste dal piano.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 dicembre 2019
  DBO al 31.12.2019

Tasso di turnover +1%  642.511

Tasso di turnover -1%  649.073

Tasso di inflazione +0,25%  656.733

Tasso di inflazione -0,25%  634.754

Tasso di attualizzazione +0,25%  631.507

Tasso di attualizzazione -0,25%  660.257

Service Cost 2019 81.267

Duration del piano 13,7

Anni Erogazioni future stimate

1 124.864

2 42.715

3 44.681

4 46.302

5 47.610

Per quanto sopra espresso la società si è avvalsa di una società di consulenza (attuario), ai fini della

Bilancio 2019 - Nota Integrativa

 90

valutazione del debito per TFR rappresentato in Bilancio.

SEZIONE 10  –  FONDI RISCHI E ONERI
Forma oggetto di illustrazione nella presente sezione il conto del passivo relativo alla voce 100.

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori Totale 31.12.2019 Totale 31.12.2018

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate 10.288.911 12.087.740

2. Fondi su altri impegni e garanzie rilasciate 976.235 443.975